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Wpływ importu pstrąga tureckiego na ceny sprzedaży pstrąga w Polsce 

 W związku z inicjatywą zbadania kwestii ewentualnych tureckich subsydiów dla 
pstrąga tęczowego eksportowanego na rynki UE, którą podjęła m.in. duńska organizacja 
pozarządowa reprezentująca sektor akwakultury, Stowarzyszenie Producentów Ryb 
Łososiowatych podjęło się opracowania danych rynkowych, dotyczących rynku pstrąga w 
Polsce. Dane te mają zobrazować sytuację zbytu oraz cen pstrąga w ostatnich latach, ich 
analiza zbadać ma korelację pomiędzy importem ryby tureckiej, a cenami pstrąga. Kwestia 
tureckich subsydiów do eksportu pstrąga na rynki europejskie, była już przedmiotem 
badania w m.in. przez FEAP, dopiero jednak w 2012 roku udało się uzyskać oficjalne 
informacje potwierdzające fakt istnienia subsydiów w Turcji (mówi o tym wprost, jedno z 
rozporządzeń rządowych). Aby wszcząć ewentualną procedurę ochrony rynku europejskiego 
pstrąga przed nieuczciwą konkurencją (dotowaniem produkcji ze strony rządu tureckiego), 
należy uwiarygodnić faktyczny wpływ importu pstrąga z Turcji na ceny osiągane przez 
europejskich producentów – a co za tym idzie – pogorszenie ich sytuacji ekonomicznej. SPRŁ 
publikuje więc dane statystyczne dotyczące polskiego rynku - wraz z ich analizą i 
komentarzem. 

Źródła danych i ich analiza. Przedmiotem analizy są dane statystyczne dotyczące 
ilości i wartości pstrąga wprowadzanego na rynek polski w latach 2007-2012 (2012 rok za 11 
m-cy), których źródłem jest opracowanie Zakładu Badań Rynkowych - Instytutu Ekonomiki 
Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - Państwowego Instytutu Badawczego (dane wynikają 
z oficjalnych statystyk celnych). Dane dotyczące średnich cen na rynku polskim oraz poziomu 
sprzedaży pochodzą również z opracowania ZBR – IERiGŻ, na podstawie danych z GUS, 
Instytutu Rybactwa Śródlądowego (RRW-22 oraz serwis pstrągowy) oraz ankiet cenowych 
Magazynu Przemysłu Rybnego. Analizie podlegał import od największych dostawców do 
Polski – obejmujący zarówno import zewnętrzny, jak i dostawy wewnątrz-wspólnotowe. 
Badano istotność danych oraz korelację pomiędzy wielkością importu, a cenami średnimi w 
imporcie jak i cenami na rynku krajowym. Analizy otoczenia i danych spoza statystyk 
dokonano na podstawie informacji o rynku będących w posiadaniu SPRŁ, oraz wiedzy autora 
konsultowanej z czołowymi przedstawicielami branży w Polsce.  
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Pstrąg wprowadzany na rynek polski w latach 2007-2012 
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* - dane na podstawie statystyk celnych na podstawie raportu ZBR – IERiGŻ, 
** - dane za 2012 – statystyki za 11 –m-cy, dane szacunkowe za cały 2012 roku – estymacja liniowa bez uwzględnienia sezonowości 
sprzedaży (grudzień), 
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W dalszej analizie ujęto dane z sześciu krajów, z których dokonywano największych dostaw w 
ciągu ostatnich 6 lat – kraje te charakteryzuje wysoka istotność danych – bez większych odchyleń i o 
dużej istotności w stosunku do danych zagregowanych. Dane za cały 2012 rok zostały oszacowane na 
podstawie estymacji liniowej zakładającej średni comiesięczny poziom dostaw. Taka estymacja nie 
uwzględnia sezonowości sprzedaży – co z jednej strony pomija zjawisko zwiększonej sprzedaży 
grudniowej – z drugiej strony należy brać pod uwagę fakt, że znaczna część pstrąga przeznaczonego 
do sprzedaży grudniowej mogła być sprowadzona we wcześniejszych miesiącach (zwłaszcza 
mrożonego). Można jednak postawić tezę, że szacunek tą metodą ma duży margines bezpieczeństwa 
z punktu widzenia celu analizy – dane są raczej niedoszacowane, nie wpływają więc na zaburzenia 
podstawowych analiz.  
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Analiza korelacji cen pstrąga importowanego. 

 Podstawowym celem analizy jest wykazanie wpływu cen pstrąga tureckiego na ceny pstrąga 
w Polsce. Ponieważ – co wykazano w dalszej części analizy – na ceny krajowe wpływa ogół ryb 
sprowadzanych na rynek polski, w pierwszej kolejności poddano analizie korelacje cen pstrąga 
sprowadzanego do Polski z poszczególnych krajów (istotnych statystycznie), w stosunku do ceny 
średniej z importu – w ujęciu 3 i 6 letnim. W analizie pominięto Norwegię, z której na rynek polski 
trafia w większości duży pstrąg barwiony, będący zamiennikiem małego łososia – produkt z zupełnie 
innej kategorii i półki cenowej.  
 

Korelacja cen w stosunku do średniej z importu  

  Euro - 6 lat Euro - 3 lata PLN - 6 lat PLN - 3 lata 

Turcja 0,98 0,99 0,98 0,97 

Hiszpania -0,16 0,66 -0,02 0,45 

Włochy 0,73 0,17 0,84 -0,17 

Dania -0,32 0,92 -0,23 0,86 

Niemcy 0,01 -0,22 0,21 0,16 
(współczynnik korelacji: 1=pełna korelacja, -1=korelacja odwrotna, 0=brak korelacji, pomiędzy 0,5 a 1 korelacja istotna) 
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 Jak widać z powyższej analizy, korelacja cen pstrąga tureckiego w stosunku do średniej ceny 
ryb wprowadzanych na rynek krajowy jest bardzo silna – zbliża się do jedności w każdym z 
analizowanych przypadków. W przypadku pozostałych krajów rozkład korelacji przebiega bardzo 
różnie w zależności od badanego wariantu. Pozwala to na sformułowanie wniosku, że import pstrąga 
tureckiego (poziom oferowanych cen) wyznacza średnie ceny transakcyjne dla pstrąga 
sprowadzanego na rynek polski. Pozostałe kraje (zwłaszcza w ramach EU), aby zwiększyć wolumen 
pstrąga sprzedawanego na rynku polskim, muszą obniżać ceny – zbliżając się do poziomu cen 
tureckich – co widać wyraźnie w przypadku Hiszpanii i Włoch w ostatnich trzech latach. Pomijając 
możliwy błąd w estymacji dla roku 2012 – można również sformułować wniosek, że znaczne 
zwiększenie sprzedaży na rynku polskim, wymaga obniżenia ceny poniżej ceny tureckiej – co miało 
miejsce w przypadku importu pstrąga z Hiszpanii (cena średnia 2,27 euro wobec 2,42 z Turcji). Jednak 
wynikało to bardziej z potrzeby znalezienia awaryjnego rynku zbytu wobec kurczących się innych 
rynków (zwłaszcza ze względu na silny kryzys w samej Hiszpanii), niż gry konkurencyjnej – SPRŁ 
posiada informacje, że hiszpańscy producenci znacznie ograniczają produkcję, ze względu na jej 
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nieopłacalność przy uzyskiwanym poziomie cen. Drugim krajem pod względem wolumenu sprzedaży 
pstrąga w 2012 są Włochy – co prawda ceny ryb sprowadzanych z tego kraju nie spadły poniżej 
tureckich, jednak ich poziom wyznacza względna opłacalność sprowadzania ryb żywych (wyższe ceny 
transakcyjne), co nie jest możliwe w przypadku Hiszpanii czy samej Turcji. Podobna sytuacja ma 
miejsce w przypadku Danii - udział ryb sprowadzanych z tego kraju również wzrósł w ostatnich latach 
– przy znacznym spadku ceny – co jest nowym zjawiskiem, jak dotąd duński pstrąg konkurował z 
polskim przede wszystkim na rynku niemieckim.  
 

Analiza korelacji cen importu do cen krajowych.  
 

 Kolejnym elementem analizy wpływu cen pstrąga z Turcji na rentowność tego sektora 
akwakultury w Polsce, jest badanie wpływu cen z importu (które jak wykazano powyżej są silnie 
skorelowane z cenami tureckimi), na ceny transakcyjne w kraju. Do analizy wykorzystano dane z 
„Rynek Ryb – stan i perspektywy” - ZBR – IERiGŻ, na podstawie GUS i MPR: 
 

 
 

Wyciąg dla cen pstrąga w latach 2005-2012 

 
zbyt – sprzedaż pstrąga na rynek w hurcie dużym przez część gospodarstw i firmy handlowe, 
skup – ceny transakcyjne pomiędzy hodowcami a dużymi odbiorcami (kontraktowe), 
detal – ceny detaliczne na rynku 
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Analiza wpływu ceny pstrąga z importu na ceny krajowe: 

 
 
 

 
 
 W bezpośrednim badaniu korelacji cen z importu na ceny krajowe (hurtowe), ponownie 
widać duży wpływ cen tureckich, w drugiej kolejności włoskich, lepszy obraz sytuacji przedstawia 
kolejna analiza: 
 

 
 
 

 
 

 Podobnie jak w przypadku korelacji cen tureckich do cen importu, podobnie ceny tureckie 
silnie korelują z cenami na rynku polskim – mniej na ceny detaliczne, bardzo silnie na ceny hurtowe i 
skup. W przypadku danych za sześć lat widać jeszcze pewną niezależność danych za cały import w 
porównaniu do importu z samej Turcji – w ostatnich trzech latach widać coraz silniejsze uzależnienie 
cen od ceny tureckiej. Zjawisko to jeszcze lepiej widoczne jest na wykresie: 
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Średnie ceny tureckie, z importu do cen krajowych
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 Na wykresie można zaobserwować zmianę przebiegu poziomu cen średnich z importu do cen 
zbytu na polskim rynku – do 2009 roku ceny zbytu w Polsce utrzymywały się na wyższym poziomie – 
co oznacza, że rynek płacił więcej za produkcję krajową. Na przełomie 2009 i 2010 trend ten ulega 
zmianie, cena zbytu praktycznie wyrównuje się z ceną średnią z importu – co oznaczą całkowitą 
„globalizację” ceny pstrąga na rynku krajowym, która zależy coraz bardziej od cen ryb 
sprowadzanych. Ceny tureckie cały czas oscylują poniżej – chociaż w latach 2009-2010 również 
zauważalna jest zmiana – ceny tureckie spadają poniżej cen średnich z importu – co można 
wytłumaczyć rosnącymi dostawami z innych krajów UE. Ponieważ jednak dostawy te zmieniają się 
corocznie – w zakresie zarówno krajów, ilości jak i cen – nadal ceny średnie w imporcie najsilniej 
skorelowane są z cenami tureckimi. Najniższe ceny transakcyjne notuje pozycja skup (od polskich 
hodowców), jednak tak niski poziom jest wytłumaczalny niskim zaangażowaniem marketingowym 
takich podmiotów, oraz brakiem możliwości koncentracji podaży – co na polskim rynku może być 
problemem z punktu widzenia walki o dobre rynki zbytu i lepsze ceny. Znaczna cześć hodowli 
prowadzi jednak aktywną działalność marketingową – część z nich dodatkowo dokupuje rybę u 
innych hodowców – dla analizy polskiego rynku bardziej istotna jest więc cena zbytu. Ceny detaliczne 
nie wykazują silnej korelacji z cenami ryb z importu – niezauważalny jest także spadek cen 
detalicznych w ostatnich latach – co można wytłumaczyć kryzysem - placówki detaliczne muszą 
rekompensować wyższą ceną rosnące koszty jak i spadek wolumenu sprzedaży (dotyczy to zwłaszcza 
dużych sieci hipermarketów oraz drobnych sklepów detalicznych).  
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Wnioski końcowe. 

 Powyższa analiza wskazuje, że import pstrąga z Turcji ma ogromny wpływ na ekonomikę 
produkcji tego gatunku ryb w polskiej akwakulturze. Analiza danych statystycznych wykazała: 

- bardzo silną korelację cen tureckich na średnią cen z importu – między 0,97 a 0,99 w 
zależności od okresu i waluty, 

- znacznie mniejszy wpływ importu kolejnych krajów wprowadzających pstrąga na rynek 
polski – od 0,7 do 0,84 w przypadku Włoch i to tylko w okresie ostatnich trzech lat, dane 
pozostałych krajów nie wykazują korelacji lub jest ona przypadkowa, 

- bardzo silną korelację pomiędzy poziomem cen z importu (w tym Turcji) do cen zbytu na 
rynku krajowym (wszystkie wskaźniki powyżej 0,90) – w tym od 2010 roku wyrównanie się 
średnich cen zbytu na rynku polskim ze średnimi cenami z importu – co wytłumaczyć można 
postępującą globalizacją rynku i obecnością na rynku polskim międzynarodowych 
przedsiębiorstw (przetwórnie), 

- silne uzależnienie wzrostu możliwości wejścia na rynek polski, od konkurencyjności ceny 
względem ceny tureckiej – co pokazuje przykład Hiszpanii w 2012 roku.  

 
Ponieważ rynek polski jest nadal atrakcyjnym rynkiem zbytu pstrąga (dane powyżej), na 

którym wolumen sprzedaży tego gatunku po niewielkim załamaniu w 2010 roku, ponownie rośnie 
pomimo kryzysu i znacznie gorszej sytuacji na rynkach innych krajów UE - zwiększa się na nim presja 
ryb importowanych. Widać to po rosnącym trendzie importu pstrąga do Polski przy jednoczesnej 
stagnacji produkcji w kraju. Ponadto spadająca w ostatnich dwóch latach średnia cena transakcyjna 
idzie w parze z gwałtownymi podwyżkami pasz dla pstrągów (25-40% w ciągu dwóch lat), a także 
wzrostem pozostałych kosztów produkcji. Oznacza to, że zarówno hodowcy polscy – ale i producenci 
z innych krajów UE, borykają się ze znacznym spadkiem opłacalności produkcji, czemu towarzyszy 
dalszy spadek produkcji spowodowany świadomą decyzją przedsiębiorców lub bankructwami 
(Hiszpania) oraz stagnacja produkcji (Włochy, Dania, Polska). Jeśli cena tureckiego pstrąga 
oferowanego na europejskim i polskim rynku, zawiera subsydia – poza aspektami zaburzania 
wolnego rynku i konkurencji - wpływa to bezpośrednio na realną groźbę dalszego regresu produkcji 
pstrąga w Unii Europejskiej. Przy tak wysokiej korelacji cen tureckich do wszystkich pozostałych cen 
transakcyjnych, zniwelowanie subsydiów mogłoby szybko poprawić sytuację na rynku pstrąga 
tęczowego w Europie i Polsce. 

Z.P. 


